
№ 23(686) март 2024 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 22 марта 2024 г. № 649
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 26 марта 2024 г. № 663
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 26 марта 2024 г. № 678
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 26 марта 2024 г. № 679
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 26 марта 2024 г. № 680

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 26 марта 2024 г. № 681
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 26 марта 2024 г. № 682
И З В Е Щ Е Н И Я о предоставлении земельных участков 
для индивидуального жилищного строительства

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «22» марта 2024 г. № 649

г. КОТЛАС

О внесении изменения в Положение о муниципальном специализированном жилищном фонде городского округа Архангельской области «Котлас» и порядке его заселения

На основании пункта 4 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса РФ, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о муниципальном специализированном жилищном фонде городского округа Архангельской области «Котлас» и порядке его заселения, утвержденное постановлением 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 13 марта 2024 года № 549, (далее – Положение) изменение изложив в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 апреля 2024 года, подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и 
размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



2

Приложение 
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 22 марта 2024 года № 649

ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОМ ЖИЛИЩНОМ ФОНДЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

 И ПОРЯДКЕ ЕГО ЗАСЕЛЕНИЯ

Настоящее Положение о муниципальном специализированном жилищном фонде и порядке его заселения (далее - Положение) разработано на основании Жилищного кодекса РФ, в целях 
реализации норм и правил, установленных ст. 14 и разделом IV Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - Жилищный кодекс РФ), Постановлением Правительства РФ от 26 января 2006 
года № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений».

I. Общие положения

1.1. Муниципальный специализированный жилищный фонд (далее - специализированный жилищный фонд) - совокупность жилых помещений, которым в установленном Правительством РФ 
порядке придан режим целевого использования и предназначенных для проживания отдельных установленных действующим законодательством и нормативно-правовыми актами администрации 
городского округа «Котлас» категорий граждан, заселяемых по основаниям и в порядке, установленном настоящим Положением.

1.2. Жилые помещения, отнесенные к специализированному жилищному фонду, должны быть пригодными для постоянного проживания граждан (отвечать установленным санитарным и 
техническим правилам и нормам) быть благоустроенными применительно к условиям городского округа «Котлас».

1.3. Действие настоящего Положения не распространяется на расположенные в пределах городского округа «Котлас» жилые помещения государственного специализированного жилищного 
фонда.

1.4. Положение регулирует порядок рассмотрения вопросов об отнесении отдельных жилых помещений к специализированному жилищному фонду, в том числе к определенному виду 
жилых помещений специализированного жилищного фонда, исключении жилых помещений из специализированного жилищного фонда и определяет порядок работы с гражданами по вопросам 
предоставления специализированных жилых помещений, использования специализированных жилых помещений.

II. Состав и виды специализированного жилищного фонда

2.1. На территории городского округа «Котлас» в состав специализированного жилищного фонда входят жилые дома, квартиры, комнаты.
На территории городского округа «Котлас» к жилым помещениям специализированного жилищного фонда относятся: 
- служебные жилые помещения; 
- жилые помещения маневренного фонда; 
- жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

III. Включение жилых помещений в специализированный жилищный фонда

3.1. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений осуществляется на 
основании постановления администрации городского округа «Котлас».

3.2. Постановление администрации городского округа «Котлас» об отнесении жилого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда направляется 
в Котласский межмуниципальный отдел Управления Росреестра по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, в течение трех рабочих дней с даты принятия такого постановления.

IV. Исключение специализированных жилых помещений из специализированного жилищного фонда

4.1. Исключение жилого помещения из специализированного жилищного фонда осуществляется на основании постановления администрации городского округа «Котлас».
4.2. Постановление администрации городского округа «Котлас» об исключении жилого помещения из жилых помещений специализированного жилищного фонда направляется в Котласский 

межмуниципальный отдел Управления Росреестра по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, в течение трех рабочих дней с даты принятия такого постановления.

V. Основания и порядок предоставления (отказ в предоставлении) жилых помещений специализированного жилищного фонда

5.1. Жилые помещения специализированного жилищного фонда (служебные, маневренные) предоставляются гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями в соответствующем населенном 



3
пункте, расположенном на территории городского округа «Котлас», по основаниям, предусмотренным жилищным законодательством РФ.

Гражданами, не обеспеченными жилыми помещениями, признаются граждане, не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых 
помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда 
социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения.

5.2. Жилые помещения специализированного жилищного фонда предоставляются гражданам на основании постановления администрации городского округа «Котлас» по договорам найма 
специализированных жилых помещений.

Учет граждан, нуждающихся в предоставлении специализированных жилых помещений, учет специализированных жилых помещений (в отношении служебных жилых помещений, жилых 
помещений маневренного фонда), а также подготовку проектов постановлений администрации городского округа «Котлас» о предоставлении жилых помещений специализированного жилищного 
фонда на территории города Котласа осуществляет отдел по учету и распределению жилья Комитета жилищно-коммунального хозяйства Управления городского хозяйства администрации городского 
округа «Котлас».

Учет граждан, нуждающихся в предоставлении специализированных жилых помещений, учет специализированных жилых помещений (в отношении служебных жилых помещений, жилых 
помещений маневренного фонда), а также подготовку проектов постановлений администрации городского округа «Котлас» о предоставлении жилых помещений специализированного жилищного 
фонда на территории рабочего поселка Вычегодский, деревень Свининская и Слуда осуществляет администрация Вычегодского административного округа администрации городского округа 
«Котлас».

Учет граждан, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей нуждающихся в предоставлении специализированных жилых помещений, осуществляет отдел опеки и 
попечительства Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас».

На основании постановления администрации городского округа «Котлас» о предоставлении специализированного жилого помещения заключается договор найма специализированного жилого 
помещения по форме согласно Постановлению Правительства РФ от 26 января 2006 года № 42.

Наймодателем по договору найма специализированного жилого помещения выступает городской округ «Котлас»:
- в лице МКУ ГО АО «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» - на территории города Котласа и городской округ «Котлас»;
- в лице администрации Вычегодского административного округа администрации городского округа «Котлас» - на территории рабочего поселка Вычегодский, деревень Свининская и Слуда.
В договор найма специализированного жилого помещения включаются члены семьи нанимателя, указанные в постановлении администрации городского округа «Котлас» о предоставлении такого 

помещения. Договор найма специализированного жилого помещения заключается на срок или период, указанный в постановлении администрации городского округа «Котлас» о предоставлении 
такого помещения.

На основании постановления администрации городского округа «Котлас» о предоставлении жилого помещения, договор найма специализированного жилого помещения может быть продлен на 
новый срок или период, указанный в постановлении.

5.3. Основанием для рассмотрения вопросов, связанных с предоставлением гражданам жилых помещений специализированного жилищного фонда, является: 
- соответствующее ходатайство руководителя организации, а также ходатайство руководителя курирующего органа администрации городского округа «Котлас» - для предоставления служебного 

жилого помещения; 
- заявление граждан - для предоставления жилого помещения маневренного фонда.
Совместно с ходатайствами руководителя организации и курирующего органа администрации городского округа «Котлас» (для предоставления служебного жилого помещения) и заявлением (для 

предоставления жилого помещения маневренного фонда) граждане предоставляют в администрацию городского округа «Котлас» или в администрацию Вычегодского административного округа 
администрации городского округа «Котлас» следующие документы: 

- копию трудового договора (контракта) - для предоставления служебного жилого помещения; 
-копии документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи; 
- копии свидетельств о заключении брака и рождении детей (при наличии); 
- документы кредитной организации, подтверждающие факт утраты гражданином своего единственного жилья, приобретенного за счет займа или кредита, в результате обращения на него 

взыскания как на предмет ипотеки - для предоставления жилого помещения маневренного фонда.
Срок рассмотрения ходатайств (заявлений) и принятие по ним решений в виде постановлений администрации городского округа «Котлас» о предоставлении (отказ в предоставлении) жилых 

помещений специализированного жилищного фонда не должен превышать тридцать дней со дня подачи указанных ходатайств (заявлений). О принятом решении заявители информируются в 
письменной форме не позднее трех рабочих дней со дня его принятия.

Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилые помещения специализированного жилищного 
фонда предоставляются в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

5.4. Служебные жилые помещения предоставляются на основании постановления администрации городского округа «Котлас» следующим категориям гражданам, на период их трудовых 
отношений:

-работники муниципальных образовательных учреждений (директора, завучи, учителя, заведующие, воспитатели, младшие воспитатели);
-работники муниципальных учреждений культуры. 
5.5. Под служебные жилые помещения выделяются отдельные квартиры. Вселение в служебное жилое помещение производится в порядке, указанном в настоящем Положении. 
Граждане, которым предоставляются служебные жилые помещения, заключают с городским округом «Котлас», в лице соответствующих органов, указанных в пункте 5.2. настоящего Положения 

договоры найма служебных жилых помещений. 



4

Договоры найма служебных жилых помещений заключаются в письменной форме на период трудовых отношений нанимателя жилого помещения с его работодателем.
5.6. Администрация городского округа «Котлас» отказывает в предоставлении жилого помещения специализированного жилищного фонда в случаях:
 - отсутствия свободного специализированного жилого помещения соответствующего вида, отвечающего требованиям, установленным законодательством Российской Федерации и настоящим 

Положением, в том числе с соблюдением ограничений совместного проживания в одной квартире граждан, страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний, перечень которых утверждается 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;

- отсутствия у гражданина права на получение жилого помещения специализированного жилищного фонда; 
- предоставления документов не соответствующих перечню, указанному в пункте 5.3 настоящего Положения; 
- выявления у заявителя и (или) членов его семьи на территории соответствующего населенного пункта городского округа «Котлас» жилых помещений на праве собственности или по договору 

социального найма; 
- выявления в представленных им (или иными должностными лицами) документах сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием для принятия решения о 

предоставлении жилого помещения специализированного жилищного фонда.
5.7. Администрация городского округа «Котлас» отказывает в предоставлении служебного жилого помещения специализированного жилищного фонда в случае совершения гражданином, 

претендующим на получение служебного помещения действий, повлекших ухудшение жилищных условий в течение двух лет, предшествующих дате поступления соответствующего ходатайства. 
Действиями, повлекшими ухудшение жилищных условий, являются: 
а) изменение порядка пользования жилыми помещениями путем совершения сделок;
б) обмен жилого помещения на жилое помещение, не отвечающее установленным для жилых помещений требованиям;
в) отчуждение имеющегося в собственности граждан и членов их семей жилого помещения или частей жилого помещения; 
г) перевод пригодного для проживания жилого помещения или части жилого помещения в нежилое; 
д) невыполнение условий договоров о пользовании жилыми помещениями, повлекшее выселение граждан в судебном порядке; 
е) расторжение по инициативе нанимателя жилого помещения договора социального найма, если расторжение договора социального найма не вызвано необходимостью переезда нанимателя 

жилого помещения в другую местность.

VI. Учет граждан, нуждающихсят в предоставлении специализированных жилых помещений

6.1. Учет граждан, нуждающихся в предоставлении специализированных жилых помещений, ведется уполномоченным органом, указанном в пункте 5.2. настоящего Положения раздельно по 
каждому из находящихся в его ведении видов специализированных жилых помещений.

6.2. Для ведения учета формируется электронный список граждан, нуждающихся в предоставлении специализированных жилых помещениях (далее-электронный список). 
6.3. Право на внеочередное предоставление специализированных жилых помещений маневренного фонда имеют следующие категории граждан из числа граждан, указанных в статье 95 

Жилищного Кодекса РФ:
- ветераны боевых действий и приравненные к ним лица, а также члены их семей;
- дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из их числа и дети одиноких и многодетных родителей;
- супруга (супруг) погибшего (умершего) ветерана боевых действий; 
- инвалиды с расстройствами двигательной функции, сопряженными с необходимостью использования кресла-коляски;
- лица старше 80 лет;
- лица, у которых единственное жилое помещение повреждено (уничтожено полностью) в результате пожара, иных стихийных бедствий;
- лица, проживающие в жилом помещении многоквартирного дома, несущие и ограждающие конструкции которого находятся в аварийном состоянии, при котором существует опасность для 

пребывания людей;
- лица, проживающие в жилом помещении маневренного фонда, находящегося в многоквартирном доме, несущие и ограждающие конструкции которого находятся в аварийном состоянии, при 

котором существует опасность для пребывания людей;
- лица, проживающие в жилом помещении многоквартирного дома по договору социального найма, в связи с проведением капитального ремонта с выселением жителей.
Документами, подтверждающими опасность пребывания людей в жилом помещении (многоквартирном доме), является акт осмотра жилого дома специалистами МКУ ГО «Котлас» «Центр 

мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества», или заключение иной специализированной организации. 
6.4. При наличии нескольких заявлений от граждан жилое помещение (при наличии) предоставляется гражданам, которые по времени ранее подали заявление о предоставлении помещения 

специализированного жилищного фонда. 
6.5. Жилое помещение маневренного фонда предоставляется исходя из нормы предоставления на одного человека, установленной Жилищным Кодексом РФ. Жилое помещение маневренного 

фонда может быть предоставлено жилой площадью, превышающей норму предоставления на одного человека, но не более чем в два раза, если такое жилое помещение представляет собой квартиру.
6.6. С согласия гражданина жилое помещение маневренного фонда может быть предоставлено жилой площадью менее нормы предоставления на одного человека.



5
VII. Пользование жилыми помещениями специализированного жилищного фонда. Расторжение и прекращение договора найма специализированных жилых помещений. 

Выселение граждан из жилых помещений специализированного жилищного фонда

7.1. Жилые помещения специализированного жилищного фонда не подлежат приватизации, отчуждению, передаче в аренду, обмену, сдаче в поднаем.
7.2. Переустройство и (или) перепланировка жилых помещений специализированного жилищного фонда, а также перевод жилых помещений специализированного жилищного фонда в нежилые 

помещения не допускается.
7.3. Запрещается проживание временных жильцов в жилых помещениях специализированного жилищного фонда без согласования с наймодателем. 
7.4. Права и обязанности нанимателя жилого помещения специализированного жилищного фонда определяются действующим законодательством, настоящим Положением и договором найма 

специализированного жилого помещения. 
7.5. Договор найма служебного жилого помещения расторгается и прекращается в случаях, предусмотренных статьями 101, 102 Жилищного кодекса РФ. 
В случае отказа освободить такие жилые помещения граждане выселяются из служебных жилых помещений на основании и в порядке, определенном п. 1 ст. 103 Жилищного кодекса РФ. 
В случае досрочного прекращения трудового договора с гражданином договор найма служебного жилого помещения прекращает свое действие в день досрочного прекращения трудового договора. 

Указанное лицо совместно с членами его семьи подлежит выселению из служебного жилого помещения без предоставления другого жилого помещения, за исключением случаев, предусмотренных 
п. 2 ст. 103 Жилищного кодекса РФ.

7.6. Договор найма специализированного жилого помещения, может быть, расторгнут в любое время по соглашению сторон. Наниматель специализированного жилого помещения в любое время 
может расторгнуть договор найма специализированного жилого помещения. 

Договор найма специализированного жилого помещения, может быть расторгнут в судебном порядке по требованию наймодателя в случае неисполнения нанимателем и (или) проживающими 
совместно с ним членами его семьи обязательств по договору найма специализированного жилого помещения, а также в иных предусмотренных действующим законодательством случаях.

7.7. Договор найма специализированного жилого помещения прекращается в связи с утратой (разрушением) такого жилого помещения или по иным предусмотренным действующим 
законодательством основаниям. 

7.8. В случаях расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане обязаны в течение месяца освободить жилые помещения, которые они занимали 
по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения, указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за 
исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

7.9. Контроль за использованием жилых помещений специализированного жилищного фонда осуществляют: МКУ ГО «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации 
муниципального имущества» - на территории города Котласа; администрация Вычегодского административного округа администрации городского округа «Котлас» - на территории рабочего поселка 
Вычегодский, деревень Свининская и Слуда.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «26» марта 2024 г. № 663

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Обеспечение деятельности администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас» и развитие информационной политики на 2020-2027 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Котлас» 

№ 1808 от 27 сентября 2019 года

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Котлас», утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» № 2226 
от 18 июля 2013 года (в редакции постановления администрации городского округа «Котлас» от 4 мая 2022 года № 825), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской 
области «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа «Котлас» «Обеспечение деятельности администрации городского округа «Котлас» и развитие информационной политики на 2020-2027 
годы» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Котлас» № 1808 от 27 сентября 2019 года (в редакции постановления администрации 
городского округа «Котлас» от 16 февраля 2024 года № 360) следующие изменения:



6

1.1 во втором столбце строки восьмой паспорта Программы слова и цифры «Общий объем финансирования Программы составит 451249,9 тыс. рублей (в том числе средства бюджета городского 
округа «Котлас» - 422121,7 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области  - 29128,2 тыс. руб.)» заменить словами и цифрами «Общий объем финансирования Программы составит 451463,7 
тыс. рублей (в том числе средства бюджета городского округа «Котлас» - 422335,5 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области  - 29128,2 тыс. руб.)»;

1.2  в разделе IV «Ресурсное обеспечение Программы»:
1.2.1 первый абзац изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования Программы составит 451463,7 тыс. рублей (в том числе средства бюджета городского округа «Котлас» - 422335,5 тыс. руб., средства бюджета Архангельской 

области  - 29128,2 тыс. руб.)»;
1.2.2 таблицу «Объем финансирования планируемых мероприятий по основным направлениям финансирования с разбивкой по источникам и по годам реализации» изложить в новой редакции, 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 
2. Перечень программных мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Обеспечение деятельности администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» и развитие информационной политики на 2020-2027 годы» изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя Аппарата администрации городского округа «Котлас» В.А. Мокрецову.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

         Объем финансирования планируемых мероприятий по основным направлениям финансирования с разбивкой по источникам и по годам реализации Программы составляет: 

тыс.руб.

Сроки реализации по годам 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Бюджет городского округа «Котлас» 62 569,0 51 383,8 46 436,6 51 495,5 53 076,6 52 458,0 52 458,0 52 458,0

Бюджет Архангельской области 3 028,0 3 189,3 3 805,6 3 886,8 3 714,6 3 747,1 3 878,4 3 878,4

Сумма  затрат 65 597,0 54 573,1 50 242,2 55 382,3 56 791,2 56 205,1 56 336,4 56 336,4

Приложение № 1 
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

от «26» марта 2024 г. № 663



7

Перечень программных мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Обеспечение деятельности администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас» и развитие информационной политики на 2020 - 2027 годы»

Наименование мероприятия
Муниципальные 

заказчики/
исполнители

Источники  
финанси-
рования

Объемы финансирования 

Ожидаемые результаты мероприятий
всего 2020 

год
2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

Мероприятия по развитию информационной 
политики городского округа Архангельской 
области  «Котлас»

2 510,2 447,6 378,6 667,0 586,8 387,0 14,4 14,4 14,4

Городской открытый творческий конкурс 
видеороликов Городской конкурс журналистов 
имени В. Ракитина

Исполнение органами местного 
самоуправления обязанности своевременно 

и в полном объеме информировать 
общественность о принятых решениях 
и о результатах их выполнения, а также 

исполнение требований законодательства 
в части официальной публикации 

соответствующих правовых актов и иной 
информации, подлежащей обязательному 

обнародованию

Создание видео- и печатной продукции

Размещение социально-значимой информации 
на видеоэкранах, в периодических печатных 
изданиях, в теле-, и радио-сюжетах, на Интернет-
ресурсах.

Поддержка официального Интернет-сайта 
городского округа Котлас».

Информационно-технологическое 
обслуживание программ 5 376,0 0,0 770,1 708,2 715,7 795,5 795,5 795,5 795,5

Расходы на уплату исполнительских сборов, 
административных штрафов и на исполнение 
судебных актов, предусматривающих 
обращение взыскания на средства местного 
бюджета по денежным обязательствам 
муниципальных казенных учреждений

8 933,6 0,0 3 286,8 3 685,9 1 702,1 258,8 0,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий МАУ 
«Информационная компания» на выполнение 
муниципального задания

Отдел внешних 
и общественных 

связей МАУ 
«Информационная 

компания»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

58 892,7 8 590,0 7 821,8 5 033,0 6 299,3 7 788,8 7 786,6 7 786,6 7 786,6

Формирование муниципального задание для 
МАУ «Информационная компания», с учетом 
технических и финансовых возможностей; 
финансовые средства для организационных 
мероприятий, связанных с переименованием 
муниципального образования в городской 
округ

Приложение № 2 
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

от «26» марта 2024 г. № 663



8

Предоставление субсидий МАУ 
«Информационная компания» на иные цели

Отдел внешних 
и общественных 
связей МАУ 
«Информационная 
компания»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

637,8 156,2 68,8 68,8 68,8 68,8 68,8 68,8 68,8

Гарантии и компенсации для лиц, 
работающих в муниципальных учреждениях; 
финансовые средства для организационных 
мероприятий, связанных с переименованием 
муниципального образования в городской 
округ 

Предоставление субсидий МАУ 
«Информационная компанияс» на повышение 
средней заработной платы работников 
муниципальных учреждений культуры 
в целях реализации Указа Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 года 
№ 597 «О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики»

Отдел внешних 
и общественных 

связей МАУ  
«Информационная 

компания» 

Бюджет 
Архангель-
ской 
области

1 233,8 621,9 155,2 456,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Повышение средней заработной платы 
работников МАУ «Информационная 
компания» в целях реализации Указа 
Президента Российской Федерации от 7 
мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по 
реализации государственной социальной 
политики»    
реализации государственной социальной 
политики» 

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

116,2 32,7 21,2 62,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Общегосударственные вопросы 373 763,4 55 748,6 42 070,6 39 560,3 46 009,6 47 492,3 47 539,8 47 671,1 47 671,1

Функционирование высшего должностного лица 
муниципального образования

Аппарат 
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

24 547,4 2 803,5 2 649,7 2 861,3 2 951,3 3 320,4 3 320,4 3 320,4 3 320,4

Функционирование высшего должностного 
лица муниципального образования и местной 
администрации

Бюджет 
Архангель-
ской 
области

588,5 0,0 0,0 289,1 299,4 0,0 0,0 0,0 0,0

Функционирование местной администрации

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

321 321,6 50 539,0 36 386,8 33 350,1 39 171,5 40 457,3 40 472,3 40 472,3 40 472,3

Бюджет 
Архангель-
ской 
области

27 305,9 2 406,1 3 034,1 3 059,8 3 587,4 3 714,6 3 747,1 3 878,4 3 878,4

Всего по источникам финансирования

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

422 335,5 62 569,0 51 383,8 46 436,6 51 495,5 53 076,6 52 458,0 52 458,0 52 458,0

Бюджет 
Архангель-
ской 
области

29 128,2 3 028,0 3 189,3 3 805,6 3 886,8 3 714,6 3 747,1 3 878,4 3 878,4

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ: 451 463,7 65 597,0 54 573,1 50 242,2 55 382,3 56 791,2 56 205,1 56 336,4 56 336,4



9

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «26» марта 2024 г. № 678

г. КОТЛАС

О внесении изменений в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей  поддержки, оказываемой городским округом 
Архангельской области «Котлас»

Во исполнение пункта 3.6. Положения о порядке ведения реестра социально ориентированных некоммерческих организаций города - получателей поддержки, оказываемой городским округом 
Архангельской области «Котлас», хранения представленных ими документов, утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Котлас» от 24 декабря 2013 года № 4173 
(в редакции от 26 января 2021 года № 131),    руководствуясь   статьями    34    и    37    Устава    городского    округа Архангельской   области  «Котлас»,  администрация  городского  округа   «Котлас»

п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций – получателей поддержки, оказываемой городским округом Архангельской области «Котлас» путем 

исключения реестровых записей, содержащих сведения о СО НКО с даты окончания срока оказания поддержки которых истекло 3 года, в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заведующего Отделом внешних и общественных связей Аппарата администрации городского округа «Котлас» Сивачек С.Н.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

Номер реестро-
вой записи 

и дата 
включения 
сведений 
в реестр

Дата принятия решения 
об оказании поддержки или 

о прекращении оказания 
поддержки

Сведения о социально ориентированных некоммерческих организациях - получателях поддержки Сведения о предоставленной поддержке Информация 
(если имеется) 
о нарушениях, 
допущенных 

социально ори-
ентированной 

некоммерческой 
организацией, 
получившей 

поддержку, в том 
числе о нецелевом 

использовании 
предоставленных 

средств и имущества

наименование постоянно 
действующего органа 

некоммер-ческой 
организации

почтовый адрес 
(местонахож-

дение) постоянно 
действующего 

органа некоммер-
ческой организации 

- получателя 
поддержки

основной 
государ-ственный 
регистраци-онный 

номер записи 
о государ-ственной 

регистрации 
некоммер-ческой 

организации (ОГРН)

идентифика-
ционный 

номер налого-
плательщика

виды деятельности 
некоммерческой 

организации

форма 
поддержки размер поддержки

срок 
оказания 

поддержки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

183; 11.02.2020 07.02.2020; Постановление 
администрации МО 
«Котлас» от 07.02.2020 № 
254

Местная общественная 
организация «Федерация 
волейбола города Котлас 
Архангельской области»

165300, 
Архангельская 
область, г.Котлас, 
ул.70лет Октября, 
д.17, кв.122

1142900000814 2904990323 развитие волейбола 
на территории города 
Котласа

грант в 
форме 

субсидии

85000,00 
(Восемьдесят пять 
тысяч) рублей 00 

копеек

февраль 
- декабрь 
2020 года

 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «26» марта 2024 г. № 678



10

184; 11.02.2020 07.02.2020; Постановление 
администрации МО 
«Котлас» от 07.02.2020 № 
254

Архангельская региональная 
общественная организация 
«Федерация мотоциклетного 
спорта Архангельской 
области»

165300, 
Архангельская 
область, г.Котлас, 
ул.Маяковского, д.38

1192901004350 2901030563  Развитие мотоциклетного 
спорта в Архангельской 
области

грант в 
форме 

субсидии

42000,00 (Сорок две 
тысячи) рублей 00 

копеек

февраль 
- декабрь 
2020 года

 

185; 11.02.2020 07.02.2020; Постановление 
администрации МО 
«Котлас» от 07.02.2020 № 
254

Котласская местная 
спортивная общественная 
организация «Федерация 
боевых искусств»

165300, 
Архангельская 
область, г.Котлас, 
ул.28 Невельской 
Дивизии, д.1

1102900000873 2904022322 развитие, пропаганда и 
популяризация боевых 
искусств в городе 
Котласе и Котласском 
районе, повышение роли 
физической культуры и 
спорта во всестороннем 
и гармоничном развитии 
личности

грант в 
форме 

субсидии

120000,00 (Сто 
двацать тысяч) 

рублей 00 копеек

февраль 
- декабрь 
2020 года

 

186; 11.02.2020 07.02.2020; Постановление 
администрации МО 
«Котлас» от 07.02.2020 № 
254

Местная общественная 
организация «Котласская 
федерация футбола»

165300, 
Архангельская 
область, г.Котлас, 
ул.Некрасова, д.3, 
кв.111

1152900000110 2904026969 развитие и популяризация 
футбола в городе Котласе 
и Котласском районе 
Архангельской области

грант в 
форме 

субсидии

192000,00 (Сто 
девяносто две 

тысячи) рублей 00 
копеек

февраль 
- декабрь 
2020 года

 

187; 11.02.2020 07.02.2020; Постановление 
администрации МО 
«Котлас» от 07.02.2020 № 
254

Местная общественная 
организация «Котласская 
межрайонная организация 
Всероссийского общества 
инвалидов» (Правление)

165300, 
Архангельская 
область, г. Котлас, ул. 
Ленина, д. 10

1022900002180 2904007483 социальная поддержка и 
защита граждан

грант в 
форме 

субсидии

70000,00 (Семьдесят 
тысяч) рублей 00 

копеек

февраль 
- декабрь 
2020 года

 

188; 11.02.2020 07.02.2020; Постановление 
администрации МО 
«Котлас» от 07.02.2020 № 
254

Местная общественная 
организация «Федерация 
пауэрлифтинга города 
Котлас»

165300, 
Архангельская 
область, г.Котлас, 
п.Вычегодский, 
ул.Ульянова, д.22, 
кв.62

1142900000979 2904990348 развитие в городе Котласе 
и Котласском районе 
пауэрлифтинга

грант в 
форме 

субсидии

70000,00 (Семьдесят 
тысяч) рублей 00 

копеек

февраль 
- декабрь 
2020 года

 

189; 11.02.2020 07.02.2020; Постановление 
администрации МО 
«Котлас» от 07.02.2020 № 
254

Местная спортивная 
общественная организация 
«Федерация скалолазания 
города Котласа»

165300, 
Архангельская 
область, г.Котлас, 
ул.Кирова, д.58, кв.16

1172901004341 2904028980 развитие скалолазания в 
городе Котласе

грант в 
форме 

субсидии

40000,00 (Сорок 
тысяч) рублей 00 

копеек

февраль 
- декабрь 
2020 года

 

190; 11.02.2020 07.02.2020; Постановление 
администрации МО 
«Котлас» от 07.02.2020 № 
254

Местная физкультурно-
спортивная общественная 
организация «Федерация 
самбо города Котлас»

165300, 
Архангельская 
область, г. Котлас, ул. 
Кедова, д. 12А, кв. 98

1122900000761 2904990179 развитие и популяризация 
спортивного и боевого 
самбо

грант в 
форме 

субсидии

70000,00 (Семьдесят 
тысяч) рублей 00 

копеек

февраль 
- декабрь 
2020 года

 

191; 11.02.2020 07.02.2020; Постановление 
администрации МО 
«Котлас» от 07.02.2020 № 
254

Местная общественная 
организация «Федерация 
спортивного боулинга 
г.Котлас» (МОО ФСКБ)

165300, 
Архангельская 
область, г.Котлас, 
ул.Кузнецова, д. 5-в

1112900000333 2904023051 объединение 
усилий граждан, 
профессиональных 
спортсменов, 
физкультурников, 
организаций различных 
форм  собственности для 
участия в программах, 
направленных на 
поддержку развития 
спортивного боулинга в 
МО «Котлас»

грант в 
форме 

субсидии

8000,00 (Восемь 
тысяч) рублей 00 

копеек

февраль 
- декабрь 
2020 года

 



11

192; 11.02.2020 07.02.2020; Постановление 
администрации МО 
«Котлас» от 07.02.2020 № 
254

Местная общественная 
организация «Клуб 
любителей спортивного 
плавания Дельфин»

165300, 
Архангельская 
область, г.Котлас, 
ул.Кедрова, д.16, 
корп.А, кв.84

1112900001059 2904990066 деятельность в 
области образования, 
просвещения, науки, 
культуры, искусства, 
здравоохранения, 
профилактики и 
охраны здоровья 
граждан, пропаганды 
здорового образа жизни, 
улучшения морально-
психологического 
состояния граждан, 
физической культуры 
и спорта и содействие 
указанной деятельности, 
а также содействие 
духовному развитию 
личности

грант в 
форме 

субсидии

100000,00 (Сто 
тысяч) рублей 00 

копеек

февраль 
- декабрь 
2020 года

 

193; 11.02.2020 07.02.2020; Постановление 
администрации МО 
«Котлас» от 07.02.2020 № 
254

Архангельское региональное 
отделение Общероссийской 
общественной организации 
инвалидов «Всероссийского 
общества глухих» 
(Правление)

163046, 
Архангельская 
область, г. 
Архангельск, ул. 
Розы Люксембург, 78

1032902530176 2901061926 социальная поддержка и 
защита граждан

грант в 
форме 

субсидии

10000,00 (Десять 
тысяч) рублей 00 

копеек

февраль 
- декабрь 
2020 года

 

194; 27.03.2020 20.03.2020; Протокол 
заседания конкурсной 
комиссии по отбору 
проектов социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций в 2020 году

Котласская городская 
общественная организация 
пенсионеров, ветеранов 
войны и труда, 
Вооруженных сил и 
правоохранительных 
органов (Президиум)

165300, 
Архангельская 
область, г. Котлас. пл. 
Советов. д. 3, каб.103

1032902533597 2904007966 социальная поддержка 
и защита граждан; 
деятельность в сфере 
патриотического, в т.ч. 
военно-патриотического, 
воспитания граждан РФ

грант в 
форме 

субсидии

445000,00 (Четыреста 
сорок пять тысяч) 
рублей 00 копеек

апрель - 
декабрь 

2020 года

 

195; 27.03.2020 20.03.2020; Протокол 
заседания конкурсной 
комиссии по отбору 
проектов социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций в 2020 году

Местная общественная 
организация «Котласская 
межрайонная организация 
Всероссийского общества 
инвалидов» (Правление)

165300, 
Архангельская 
область, г. Котлас, ул. 
Ленина, д. 10

1022900002180 2904007483 социальная поддержка и 
защита граждан

грант в 
форме 

субсидии

105000,00 (Сто пять 
тысяч) рублей 00 

копеек

апрель - 
декабрь 

2020 года

 

196; 27.03.2020 20.03.2020; Протокол 
заседания конкурсной 
комиссии по отбору 
проектов социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций в 2020 году

Архангельская 
областная организация 
Общероссийской 
общественной организации 
инвалидов «Всероссийское 
ордена Трудового Красного 
Знамени общество слепых» 
(Правление)

163000, 
Архангельская 
область, г. 
Архангельск, пр. 
Ломоносова, 199-17

1022900004324 2901071875 социальная поддержка и 
защита граждан

грант в 
форме 

субсидии

105000,00 (Сто пять 
тысяч) рублей 00 

копеек

апрель - 
декабрь 

2020 года

 

197; 27.03.2020 20.03.2020; Протокол 
заседания конкурсной 
комиссии по отбору 
проектов социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций в 2020 году

Местная общественная 
организация «Национально-
культурная автономия 
российских немцев города 
Котласа Архангельской 
области» (Правление)

165300, 
Архангельская 
область, г. Котлас, ул. 
Виноградова, д. 34А, 
кв. 21

1112900000025 2904022805 реализация программ и 
проектов, направленных 
на сохранение 
и обогащение 
исторического и 
культурного наследия 
российских немцев; 
реализация массовых 
мероприятий в области 
национальной культуры

грант в 
форме 

субсидии

45000,00 (Сорок пять 
тысяч) рублей 00 

копеек

апрель - 
декабрь 

2020 года

 



12

198; 27.03.2020 20.03.2020; Протокол 
заседания конкурсной 
комиссии по отбору 
проектов социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций в 2020 году

Архангельское региональное 
отделение Общероссийской 
общественной организации 
«Российский Красный 
Крест», Президиум

163000, 
Архангельская 
область, г. 
Архангельск, 
ул. Набережная 
Северной Двины, 98

1022900003763 2901018230 социальная поддержка и 
защита граждан, оказание 
помощи пострадавшим 
в результате стихийных 
бедствий, экологических, 
техногенных или иных 
катастроф, социальных, 
национальных, 
религиозных 
конфликтов, беженцам 
и вынужденным 
переселенцам

грант в 
форме 

субсидии

90000,00 (Девяносто 
тысяч) рублей 00 

копеек

апрель - 
декабрь 

2020 года

 

199; 27.03.2020 20.03.2020; Протокол 
заседания конкурсной 
комиссии по отбору 
проектов социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций в 2020 году

Архангельское региональное 
отделение Общероссийской 
общественной организации 
инвалидов «Всероссийского 
общества глухих» 
(Правление)

163046, 
Архангельская 
область, г. 
Архангельск, ул. 
Розы Люксембург, 78

1032902530176 2901061926 социальная поддержка и 
защита граждан

грант в 
форме 

субсидии

60000,00 
(Шестьдесят тысяч) 

рублей 00 копеек

апрель - 
декабрь 

2020 года

 

200; 27.03.2020 20.03.2020; Протокол 
заседания конкурсной 
комиссии по отбору 
проектов социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций в 2020 году

Котласское местное 
отделение Архангельской 
региональной общественной 
организации инвалидов 
войны в Афганистане

Архангельская 
область,  
город Котлас, ул. 70 
лет Октября, д. 21, 
каб. 418

1042902601400 2904008342 код по ОКВЭД  91.33 
(деятельность прочих 
общественных 
организаций, не 
включенных в другие 
группировки)

грант в 
форме 

субсидии

150000,00 (Сто 
пятьдесят тысяч) 
рублей 00 копеек

апрель - 
декабрь 

2020 года

 

201; 27.03.2020 27.03.2020; Постановление 
администрации МО 
«Котлас» от 27.03.2020 № 
590

Ассоциация органов 
территориального 
общественного 
самоуправления МО 
«Котлас»

165300, 
Архангельская 
область, г.Котлас, 
ул.Кедрова, д.12, кв.6

1152900000296 2904027257 развитие всех форм 
и направлений 
территориального 
общественного 
самоуправления на 
территории МО «Котлас»

грант в 
форме 

субсидии

355700,00 (Триста 
пятьдесят пять тысяч 
семьсот) рублей 00 

копеек

апрель - 
декабрь 

2020 года

 

203; 13.04.2020 10.04.2020; Протокол 
заседания конкурсной 
комиссии по отбору 
проектов социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций в 2020 году

Котласское местное 
отделение Архангельской 
региональной общественной 
организации инвалидов 
войны в Афганистане

Архангельская 
область, 
город Котлас, ул. 70 
лет Октября, д. 21, 
каб. 418

1042902601400 2904008342 код по ОКВЭД  91.33
(деятельность прочих 
общественных 
организаций, не 
включенных в другие 
группировки)

грант в 
форме 

субсидии

180250,00 (Сто 
восемьдесят тысяч 
двести пятдесят) 
рублей 00 копеек

май - 
декабрь 

2020 года

 

207; 01.10.2020 18.09.2020; Протокол 
заседания конкурсной 
комиссии по отбору 
проектов социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций в 2020 году

Котласское местное 
отделение Архангельской 
региональной общественной 
организации инвалидов 
войны в Афганистане

Архангельская 
область,  
город Котлас, ул. 70 
лет Октября, д. 21, 
каб. 418

1042902601400 2904008342 код по ОКВЭД  91.33 
(деятельность прочих 
общественных 
организаций, не 
включенных в другие 
группировки)

грант в 
форме 

субсидии

100000,00 (Сто 
тысяч) рублей 00 

копеек

октябрь 
- декабрь 
2020 года

 

208; 01.10.2020 18.09.2020; Протокол 
заседания конкурсной 
комиссии по отбору 
проектов социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций в 2020 году

Архангельская региональная 
общественная организация 
«Федерация мотоциклетного 
спорта Архангельской 
области»

Архангельская 
область, город 
Котлас, улица 
Маяковского, д.38

1192901004350 2904030563 развитие и популяризация 
мотоциклетного спорта 
и мототуризма в 
Архангельской области

грант в 
форме 

субсидии

90000,00 (Девяносто 
тысяч) рублей 00 

копеек

октябрь 
- декабрь  
2020 года

 



13

209; 01.10.2020 18.09.2020; Протокол 
заседания конкурсной 
комиссии по отбору 
проектов социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций в 2020 году

Местная общественная 
организация «Котласская 
межрайонная организация 
Всероссийского общества 
инвалидов» (Правление)

165300, 
Архангельская 
область, г. Котлас, ул. 
Ленина, д. 10

1022900002180 2904007483 социальная поддержка и 
защита граждан

грант в 
форме 

субсидии

80900,00 
(Восемьдесят тысяч 
девятьсот) рублей 00 

копеек

октябрь 
- декабрь 
2020 года

 

210; 01.10.2020 18.09.2020; Протокол 
заседания конкурсной 
комиссии по отбору 
проектов социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций в 2020 году

Местная благотворительная 
общественная организация 
«Центр помощи «Право 
на жизнь» г. Котлас 
(Правление)

Архангельская 
область, город 
Котлас, улица 
Чиркова, д.17А

1092900001072 2904021520 охрана окружающей 
среды и защита животных

грант в 
форме 

субсидии

50000,00 (Пятьдесят 
тысяч) рублей 00 

копеек

октябрь 
- декабрь 
2020 года

 

211; 01.10.2020 18.09.2020; Протокол 
заседания конкурсной 
комиссии по отбору 
проектов социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций в 2020 году

Местная общественная 
организация «Национально-
культурная автономия 
российских немцев города 
Котласа Архангельской 
области» (Правление)

165300, 
Архангельская 
область, г. Котлас, ул. 
Виноградова, д. 34А, 
кв. 21

1112900000025 2904022805 реализация программ и 
проектов, направленных 
на сохранение 
и обогащение 
исторического и 
культурного наследия 
российских немцев; 
реализация массовых 
мероприятий в области 
национальной культуры

грант в 
форме 

субсидии

50000,00 (Пятьдесят 
тысяч) рублей 00 

копеек

октябрь 
- декабрь 
2020 года

 

212; 01.10.2020 18.09.2020; Протокол 
заседания конкурсной 
комиссии по отбору 
проектов социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций в 2020 году

Автономная некоммерческая 
природоохранная 
организация «Зеленый 
город»

165300, 
Архангельская 
область, г. Котлас, ул. 
Таежная, д. 29

120290000380 2904030884 предоставление 
консультационных услуг 
в области экологии; 
предоставление 
прочих соц.услуг без 
обеспечения проживания; 
деятельность по 
мониторингу загрязнения 
окружающей среды 
для физических и 
юридических лиц

грант в 
форме 

субсидии

30000,00 (Тридцать 
тысяч) рублей 00 

копеек

октябрь 
- декабрь 
2020 года

 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «26» марта 2024 г. № 679

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 
декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля   2013 года № 344-н, 28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80-н, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года 
№ 179-н, 18 июня 2020 года № 93-н, 2 декабря 2021 года № 190-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений, собственников по-
мещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержа-



14

ние жилого помещения и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации городского округа «Котлас» от 7 мая 2018 года № 920, 
протоколов общих собраний собственников помещений многоквартирных домов, указанных в приложении к настоящему постановлению, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа 
«Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и найма муниципального жилищного фонда.
2. Ввести в действие указанный размер платы с момента официального опубликования настоящего постановления.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

№ 
п/п

Адрес Размер платы за содержание жилого 
помещения Дата протокола общего собрания собственников МКД 

 (членов ТСЖ)
улица дом

(руб./м2)
1 г. Котлас            Правды 17 54,53 15.03.2024

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «26» марта 2024 г. № 679  

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «26» марта 2024 г. № 680

г. КОТЛАС

Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований финансового резерва для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, 
предупреждения чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий и Порядка использования бюджетных ассигнований финансового резерва 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 20 сентября 2005 года № 85-5-ОЗ «О компетенции органов государственной власти 
Архангельской области, органов местного самоуправления и организации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководству-
ясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований финансового резерва для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, предупреждения чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований финансового резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению.

3. Признать утратившими силу постановления администрации МО «Котлас» от 13 мая 2016 года № 1134 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований финансового резерва 



15
для жизнеобеспечения и предупреждения чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий и Порядка использования бюджетных ассигнований финансового резерва для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий», от 18 мая 2016 года № 1194 «О внесение изменений в постановление администрации МО «Котлас» от 13.05.2016 № 1134 «Об утверждении Порядка использования 
бюджетных ассигнований финансового резерва для жизнеобеспечения и предупреждения чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий и Порядка использования бюджетных ассигнований 
финансового резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий».

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета гражданской защиты администрации городского округа «Котлас» Труфанова А.И.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «26» марта 2024 года №680

ПОРЯДОК
использования бюджетных ассигнований финансового 

резерва для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, предупреждения чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий

1. Настоящий Порядок определяет механизм выделения средств, предусмотренных в бюджете городского округа «Котлас» для финансового обеспечения мероприятий по обеспечению 
безопасности жизнедеятельности населения, предупреждению чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий муниципального характера.

2. Бюджетные ассигнования финансового резерва для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, предупреждения чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий направляются 
на финансирование следующих мероприятий:

- организация проживания пострадавшего населения (развертывание и содержание в течение необходимого срока (но не более месяца) пунктов временного размещения) и организация 
общественного питания пострадавшего населения (эвакуированных граждан);

- оказание услуг с применением спецтехники, в том числе расходы по доставке спецтехники до места оказания услуг, расходы по обслуживанию спецтехники, расходы на оплату труда экипажа, 
расходы на приобретение горюче-смазочных материалов; 

- оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам, зарегистрированным по месту жительства на территории городского округа «Котлас».
Единовременную материальную помощь один и тот же человек по одной и той же чрезвычайной ситуации, стихийном бедствии, пожаре может получить только один раз на основании письменного 

обращения с приложением копий документов, обосновывающих необходимость выделения средств из финансового резерва;
- закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан;
- приобретение снаряжения, оборудования и техники, необходимых для выполнения специальных работ в зонах чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий;
- возмещение других расходов, связанных с выполнением работ и услуг по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения и предупреждению чрезвычайных ситуаций и стихийных 

бедствий.
3. Финансирование мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения, предупреждения чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, указанных в пункте 2 настоящего 

Порядка, осуществляется путём выделения бюджетных ассигнований из бюджета городского округа «Котлас» на соответствующий финансовый год.
4. Использование бюджетных ассигнований финансового резерва для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, предупреждения чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 

осуществляется на основании муниципального контракта (договора) или письменного распоряжения (постановления) администрации городского округа «Котлас».

5. Средства финансового резерва для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, предупреждения чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий носят строго целевой характер. 
Использование средств, выделенных из бюджета городского округа «Котлас» на мероприятия по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения, предупреждение чрезвычайных ситуаций 
и стихийных бедствий, на другие цели не допускается.

6. Контроль за целевым использованием средств бюджета городского округа «Котлас», предусмотренных на финансирование мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности 
населения, предупреждение чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, возлагается на Комитет гражданской зашиты администрации городского округа «Котлас».



16

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «26» марта 2024 года №680
ПОРЯДОК

использования бюджетных ассигнований финансового резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий

1. Настоящий Порядок определяет механизм выделения средств, предусмотренных в бюджете городского округа «Котлас» для финансового обеспечения мероприятий по ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий муниципального характера.

2. Бюджетные ассигнования финансового резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий направляются на финансирование следующих мероприятий:
- проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий;
- проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий;
- оплата услуг связи, командировочных расходов, связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий.
3. Финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, осуществляется на основании решения Комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа «Котлас».
Проекты решений Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа «Котлас» о выделении средств, предусмотренных 

в бюджете городского округа «Котлас» на мероприятия по ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, разрабатываются Комитетом гражданской защиты администрации городского 
округа «Котлас».

В решениях Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа «Котлас» указываются мероприятия расходования 
бюджетных ассигнований.

4. Использование бюджетных ассигнований финансового резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий осуществляется на основании муниципального контракта 
(договора) или письменного распоряжения (постановления) администрации городского округа «Котлас».

5. Средства финансового резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий носят строго целевой характер. Использование средств, выделенных из бюджета городского 
округа «Котлас» на мероприятия по ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, на другие цели не допускается.

6. Комитет гражданской защиты администрации городского округа «Котлас» формирует отчет об использовании бюджетных ассигнований финансового резерва для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий по форме согласно приложению к настоящему Порядку и направляет его в Финансовое управление городского округа «Котлас».

 Отчёт об использовании бюджетных ассигнований финансового резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий прилагается к годовому отчёту о ходе реализации 
муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского округа Архангельской области 
«Котлас». 

7. Контроль за целевым использованием средств бюджета городского округа «Котлас», предусмотренных на финансирование мероприятий для ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий, возлагается на Комитет гражданской защиты администрации городского округа «Котлас».

ПРИЛОЖЕНИЕ
к порядку использования бюджетных ассигнований финансового резерва для ликвидации чрезвычайны ситуаций и стихийных бедствий

Отчет об использовании бюджетных ассигнований финансового резерва 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий за _________________ 20___г.

   руб.
1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал Документ-основание

Основание
январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь № дата

ИТОГО по месяцам
х ИТОГО по кварталам

           ИТОГО за год



17

            

Предусмотрено бюджетных ассигнований 
финансового резерва на год (уточненный план)

           Остаток средств по году

Глава городского округа «Котлас»                                                                  _________________                _____________________
                                                                                                                                                                                                                                  (подпись)                                                                                   (расшифровка)

Исполнитель _____________________ _________________     «____» __________202__ г.                    
                                      (подпись)                                        (расшифровка)                    

Проверено _______________________ _________________ «____» _________ 202__ г.
                                                                         (подпись)                                        (расшифровка)           

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «26» марта 2024 г. № 681

г. КОТЛАС

О формировании комиссии по согласованию местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ на территории городского округа 
Архангельской области «Котлас»

В соответствии со статьей 42.10 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», постановлением Правительства Архангельской области от 17 февраля 
2015 года № 62-пп «Об утверждении типового регламента работы комиссии по согласованию местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ», 
руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа Архангельской области «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Сформировать комиссию по согласованию местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ на территории городского округа Архангельской 
области «Котлас».

2. Утвердить:
2.1. Состав комиссии по согласованию местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ на территории городского округа Архангельской области 

«Котлас», согласно приложению № 1;
2.2. Регламент работы комиссии по согласованию местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ на территории городского округа Архангельской 

области «Котлас», согласно приложению № 2.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в местном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



18

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации городского округу «Котлас»

от «26» марта 2024 г. № 681

СОСТАВ
комиссии по согласованию местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ на территории 

городского округа Архангельской области «Котлас»

1. Председатель комиссии:
Шевела Денис Дмитриевич – Глава городского округа «Котлас»;
2. Заместитель председателя комиссии:
Сопов Владимир Николаевич – председатель Комитета по управлению имуществом администрации городского округа «Котлас»;
3. Секретарь комиссии:
Трубачева Антонина Олеговна – начальник Отдела по земельным отношениям Комитета по управлению имуществом администрации городского округа «Котлас»;
4. Члены комиссии:
Жгилева Светлана Юрьевна – заместитель председателя Комитета по управлению имуществом администрации городского округа «Котлас»;
Волкова Нина Леонидовна – начальник Отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа «Котлас»;
Драчева Ольга Николаевна – начальник Отдела строительства и развития инфраструктуры Управления экономического развития администрации городского   округа «Котлас»;
Тезина Елена Ивановна – главный специалист Отдела по земельным отношениям Комитета по управлению имуществом администрации городского округа «Котлас»;
Представитель Министерства имущественных отношений Архангельской области (по согласованию);
Представитель Министерства природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области (по согласованию);
Представитель Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Архангельской области и Ненецкому автономному 

округу (по согласованию);
Представитель Управления Росреестра по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (по согласованию); 
Представитель от саморегулируемой организации в сфере кадастровой деятельности, членом которой является кадастровый инженер, выполняющий комплексные кадастровые работы в рамках 

заключенного контракта (по согласованию).

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации городского округу «Котлас»

от «26» марта 2024 г. № 681

РЕГЛАМЕНТ
комиссии по согласованию местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ на территории городского округа 

Архангельской области «Котлас»

1. Настоящий регламент работы комиссии по согласованию местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ, разработанный в соответствии со 
статьей 42.10 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», устанавливает общие правила организации работы комиссии по согласованию местоположения 
границ земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ.

2. Комиссия по согласованию местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ (далее – согласительная комиссия) образуется в целях согласования 
местоположения границ земельных участков, в отношении которых выполняются комплексные кадастровые работы, заказчиком которых является уполномоченный орган местного самоуправления 
городского округа Архангельской области «Котлас».

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ     «О кадастровой деятельности» (далее – Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ), иными федеральными законами, указами 
и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов 
исполнительной власти, изданными в пределах их компетенции, Уставом Архангельской области и областными законами, договорами и соглашениями Архангельской области, иными нормативными 
правовыми актами Архангельской области, муниципальными нормативными правовыми актами и настоящим Регламентом.

4. К полномочиям согласительной комиссии относится:
1) рассмотрение возражений лиц, обладающих смежными земельными участками на праве собственности (за исключением случаев, если такие смежные земельные участки, находящиеся 

в государственной или муниципальной собственности, предоставлены гражданам в пожизненное наследуемое владение, постоянное (бессрочное) пользование, либо юридическим лицам, не 
являющимся государственными или муниципальными учреждениями либо казенными предприятиями, в постоянное (бессрочное) пользование), пожизненного наследуемого владения, постоянного 



19
(бессрочного) пользования (за исключением случаев, если такие смежные земельные участки предоставлены государственным или муниципальным учреждениям, казенным предприятиям, 
органам государственной власти или органам местного самоуправления в постоянное (бессрочное) пользование), аренды (если такие смежные земельные участки находятся в государственной или 
муниципальной собственности и соответствующий договор аренды заключен на срок более чем пять лет) (далее – заинтересованные лица) относительно местоположения границ земельных участков;

2) подготовка заключения согласительной комиссии о результатах рассмотрения возражений заинтересованных лиц относительно местоположения границ земельных участков, в том числе о 
нецелесообразности изменения проекта карты-плана территории в случае необоснованности таких возражений или о необходимости изменения исполнителем комплексных кадастровых работ 
карты-плана территории в соответствии с такими возражениями;

3) оформление акта согласования местоположения границ при выполнении комплексных кадастровых работ;
4) разъяснение заинтересованным лицам возможности разрешения земельного спора о местоположении границ земельных участков в судебном порядке.
5. Местонахождение согласительной комиссии: 165300, Российская Федерация, Архангельская область, город Котлас, площадь Советов, дом 3. 
Почтовый адрес: 165300, Российская Федерация, Архангельская область, город Котлас, площадь Советов, дом 3.
телефон/факс: 8(818-37) 5-15-11; 
Электронный адрес (e-mail): kotlas.main@yandex.ru
Председатель согласительной комиссии:
1) возглавляет согласительную комиссию и руководит ее деятельностью;
2) планирует деятельность согласительной комиссии, утверждает повестку дня заседаний согласительной комиссии;
3) председательствует на заседаниях согласительной комиссии;
4) организует рассмотрение вопросов повестки дня заседания согласительной комиссии;
5) ставит на голосование предложения по рассматриваемым вопросам, организует голосование и подсчет голосов членов согласительной комиссии, определяет результаты их голосования;
6) подписывает запросы, обращения и другие документы, направляемые от имени согласительной комиссии.
6. Заместитель председателя согласительной комиссии осуществляет отдельные полномочия по поручению председателя согласительной комиссии, а также осуществляет полномочия председателя 

в его отсутствие.
7. Секретарь согласительной комиссии:
1) организует подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях согласительной комиссии;
2) формирует проект повестки дня заседания согласительной комиссии;
3) уведомляет членов согласительной комиссии о времени и месте проведения, а также о повестке дня заседания согласительной комиссии, по их просьбе знакомит с материалами, подготовленными 

к заседанию согласительной комиссии;
4) ведет протоколы заседаний согласительной комиссии и осуществляет их хранение;
5) готовит протоколы заседаний согласительной комиссии, заключение согласительной комиссии о результатах рассмотрения возражений относительно местоположения границ земельных 

участков, акт согласования местоположения границ при выполнении комплексных кадастровых работ;
6) оформляет запросы, обращения и другие документы, направляемые от имени согласительной комиссии;
7) ведет делопроизводство согласительной комиссии;
8) организует направление заказчику комплексных кадастровых работ для утверждения оформленный исполнителем комплексных кадастровых работ проект карты-плана территории в 

окончательной редакции и необходимые для его утверждения материалы заседания согласительной комиссии.
8. В отсутствие секретаря комиссии его полномочия возлагаются председателем комиссии на иного члена комиссии.
9. Члены согласительной комиссии:
1) вправе знакомиться с материалами, подготовленными к заседанию согласительной комиссии;
2) вправе выступать и вносить предложения по рассматриваемым вопросам, в том числе о внесении поправок в проекты заключений согласительной комиссии или их доработке, о переносе 

рассмотрения вопроса на другое заседание согласительной комиссии;
3) вправе на заседании согласительной комиссии задавать вопросы другим членам согласительной комиссии по вопросам повестки дня заседания согласительной комиссии;
4) участвуют в голосовании по всем рассматриваемым вопросам;
5) обязаны соблюдать конфиденциальность информации в отношении информации ограниченного доступа, ставшей им известной в связи с участием в деятельности согласительной комиссии.
10. В целях согласования местоположения границ земельных участков, являющихся объектами комплексных кадастровых работ и расположенных в границах территории выполнения этих 

работ, согласительная комиссия проводит заседание, на которое в установленном пунктом 12 настоящего Регламента порядке приглашаются заинтересованные лица и исполнитель комплексных 
кадастровых работ.

11. Заседание согласительной комиссии проводится не ранее чем через 15 рабочих дней со дня опубликования, размещения и направления заказчиком комплексных кадастровых работ в порядке, 
предусмотренном статьей 42.7 Федерального закона от          24 июля 2007 года № 221-ФЗ для опубликования, размещения и направления извещения о начале выполнения комплексных кадастровых 
работ, извещения о проведении заседания согласительной комиссии, содержащего в том числе уведомление о завершении подготовки проекта карты-плана территории. Примерная форма и 
содержание извещения о проведении заседания согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения границ земельных участков устанавливаются Министерством экономического 
развития Российской Федерации.

12. Согласительная комиссия обеспечивает ознакомление любых лиц с проектом карты-плана территории путем:



20

1) направления проекта карты-плана территории в форме электронного документа в соответствии с запросом заявителя;
2) предоставления возможности ознакомления с проектом карты-плана территории в форме документа на бумажном носителе по месту нахождения согласительной комиссии.
13. На заседании согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения границ земельных участков представляется проект карты-плана территории, разъясняются результаты 

выполнения комплексных кадастровых работ, порядок согласования местоположения границ земельных участков и регламент работы согласительной комиссии.
14,. Возражения заинтересованного лица относительно местоположения границ земельного участка, указанного в пунктах 1 и 2 части 1 статьи 42.1 Федерального закона от 24 июля 2007 года 

№ 221-ФЗ, могут быть представлены в письменной форме в согласительную комиссию в период со дня опубликования извещения о проведении заседания согласительной комиссии по вопросу 
согласования местоположения границ земельных участков до дня проведения данного заседания, а также в течение 35 рабочих дней со дня проведения первого заседания согласительной комиссии.

15. Решение согласительной комиссии считается правомочным, если на ее заседании присутствуют не менее половины членов согласительной комиссии.
16. Решения согласительной комиссии и ее заключения принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов согласительной комиссии. При равенстве голосов членов 

согласительной комиссии голос председателя согласительной комиссии считается решающим.
17. При согласовании местоположения границ или частей границ земельного участка в рамках выполнения комплексных кадастровых работ местоположение таких границ или их частей считается:
1) согласованным, если возражения относительно местоположения границ или частей границ земельного участка не представлены заинтересованными лицами, а также в случае, если 

местоположение таких границ или частей границ установлено на основании вступившего в законную силу судебного акта, в том числе в связи с рассмотрением земельного спора о местоположении 
границ земельного участка;

2) спорным, если возражения относительно местоположения границ или частей границ земельного участка представлены заинтересованными лицами, за исключением случаев, если земельный 
спор о местоположении границ земельного участка был разрешен в судебном порядке.

18. По результатам работы согласительной комиссии составляется протокол заседания согласительной комиссии, форма и содержание которого утверждаются Министерством экономического 
развития Российской Федерации, а также составляется заключение согласительной комиссии о результатах рассмотрения возражений относительно местоположения границ земельных участков.

19. Заключение согласительной комиссии о результатах рассмотрения возражений заинтересованных лиц относительно местоположения границ земельных участков содержит:
а) краткое содержание возражений заинтересованных лиц относительно местоположения границ земельных участков;
б) рассмотренные материалы, представленные в согласительную комиссию;
в) выводы согласительной комиссии по результатам рассмотрения возражений заинтересованных лиц относительно местоположения границ земельных участков, в том числе о нецелесообразности 

изменения проекта карты-плана территории в случае необоснованности таких возражений или о необходимости изменения исполнителем комплексных кадастровых работ карты-плана территории 
в соответствии с такими возражениями.

20. Акты согласования местоположения границ при выполнении комплексных кадастровых работ и заключения согласительной комиссии, указанные в подпунктах 2 и 3 пункта 4 настоящего 
Регламента, оформляются согласительной комиссией в форме документов на бумажном носителе, которые хранятся органом, сформировавшим согласительную комиссию.

21. В течение 20 рабочих дней со дня истечения срока представления предусмотренных пунктом 15 настоящего Регламента возражений согласительная комиссия направляет в орган, 
уполномоченный на утверждение карты-плана территории, для утверждения оформленный исполнителем комплексных кадастровых работ проект карты-плана территории в окончательной редакции 
и необходимые для его утверждения материалы заседания согласительной комиссии.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «26» марта 2024 г. № 682

г. КОТЛАС

Об утверждении перечней земельных участков, планируемых для предоставления отдельным категориям граждан и гражданам, имеющим право на первоочередное 
или внеочередное приобретение земельных участков

В соответствии с пунктами 5, 6 статьи 39.5, подпунктом 14 пункта 2 статьями 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации от 25 октября 2001 года № 136-ФЗ, статьей 3.3 Федерального закона 
«О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» 25 октября 2001 года № 137-ФЗ, пунктом 4 статьи 5 Закона Российской Федерации от 15.01.1993 № 4301-1 «О статусе Героев 
Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы», частью 16 статьи 17 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Россий-



21
ской Федерации», пунктом 4 статьи 3 Федерального закона от 09.01.1997 № 5-ФЗ «О предоставлении социальных гарантий Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и 
полным кавалерам ордена Трудовой Славы», статьей 15 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», пунктом 16 статьи 2 Федерального закона от 10.01.2002 № 2-ФЗ 
«О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне», Законом Архангельской области от 07.10.2003 № 
192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа 
«Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:
1.1. Перечень земельных участков, планируемых для предоставления в собственность бесплатно гражданам, имеющим трех и более детей, согласно приложению № 1 к настоящему постановле-

нию;
1.2. Перечень земельных участков, планируемых для предоставления в собственность бесплатно военнослужащими, лицами, заключившими контракт о пребывании в добровольческом формиро-

вании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, проходящими (проходившими) службу в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации и имеющими специальные звания полиции, и членами семей указанных военнослужащих и лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
полученных ими в ходе участия в специальной военной операции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

1.3. Перечень земельных участков, планируемых для предоставления в аренду гражданам, имеющим право на первоочередное или внеочередное приобретение земельных участков, согласно 
приложению № 3 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
2.1. постановление администрации муниципального образования «Котлас» от              17 сентября 2019 года № 1733 «Об утверждении перечня земельных участков, планируемых для предоставления 

в аренду гражданам, имеющим право на первоочередное или внеочередное приобретение земельных участков»;
2.2. постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 9 июня 2022 года № 1121 «О внесении изменений в постановление администрации МО «Котлас» 

от 17.09.2019 № 1733 «Об утверждении перечня земельных участков, планируемых для предоставления в аренду гражданам, имеющим право на первоочередное или внеочередное приобретение 
земельных участков»».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в местном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас»   в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации городского округу «Котлас»

от «26» марта 2024 г. № 682

Перечень земельных участков, планируемых для предоставления в собственность бесплатно гражданам, имеющим трех и более детей

№ п/п Адрес (местоположение) земельного участка Кадастровый номер Вид разрешенного использования
1 2 3 4
1 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Надежды, земельный участок 12 29:24:060206:613 для индивидуального жилищного строительства
2 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Надежды, земельный участок 18 29:24:060206:618 для индивидуального жилищного строительства
3 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Надежды, земельный участок 20 29:24:060206:645 для индивидуального жилищного строительства
4 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Надежды, земельный участок 24 29:24:060206:626 для индивидуального жилищного строительства
5 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Надежды, земельный участок 28 29:24:060206:650 для индивидуального жилищного строительства
6 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Надежды, земельный участок 30 29:24:060206:651 для индивидуального жилищного строительства
7 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Надежды, земельный участок 32 29:24:060206:648 для индивидуального жилищного строительства
8 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Надежды, земельный участок 34 29:24:060206:649 для индивидуального жилищного строительства
9 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Строителей, земельный участок 3 29:24:060206:614 для индивидуального жилищного строительства
10 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Строителей, земельный участок 6 29:24:060206:619 для индивидуального жилищного строительства
11 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Строителей, земельный участок 8 29:24:060206:620 для индивидуального жилищного строительства
12 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Строителей, земельный участок 14 29:24:060206:640 для индивидуального жилищного строительства
13 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Строителей, земельный участок 15 29:24:060206:617 для индивидуального жилищного строительства
1 2 3 4



22

14 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Строителей, земельный участок 16 29:24:060206:638 для индивидуального жилищного строительства
15 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Строителей, земельный участок 19 29:24:060206:643 для индивидуального жилищного строительства
16 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Строителей, земельный участок 21 29:24:060206:642 для индивидуального жилищного строительства
17 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Строителей, земельный участок 24 29:24:060206:636 для индивидуального жилищного строительства
18 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Строителей, земельный участок 25 29:24:060206:641 для индивидуального жилищного строительства
19 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Строителей, земельный участок 26 29:24:060206:635 для индивидуального жилищного строительства
20 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Строителей, земельный участок 28 29:24:060206:639 для индивидуального жилищного строительства
21 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Строителей, земельный участок 30 29:24:060206:644 для индивидуального жилищного строительства
22 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Квартальная, земельный участок 4 29:24:060206:622 для индивидуального жилищного строительства
23 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Квартальная, земельный участок 11 29:24:060206:621 для индивидуального жилищного строительства
24 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Квартальная, земельный участок 15 29:24:060206:646 для индивидуального жилищного строительства
25 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Квартальная, земельный участок 19 29:24:060206:647 для индивидуального жилищного строительства
26 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Квартальная, земельный участок 21 29:24:060206:652 для индивидуального жилищного строительства
27 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Квартальная, земельный участок 25 29:24:060206:653 для индивидуального жилищного строительства
28 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Квартальная, земельный участок 29 29:24:060206:654 для индивидуального жилищного строительства
29 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Усадебная, земельный участок 11 29:24:060206:624 для индивидуального жилищного строительства
30 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Тенистая, земельный участок 11 29:24:060205:495 для индивидуального жилищного строительства
1 2 3 4
31 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Тенистая, земельный участок 13 29:24:060205:496 для индивидуального жилищного строительства

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации городского округу «Котлас»

от «26» марта 2024 г. № 682

Перечень земельных участков, планируемых для предоставления в собственность бесплатно военнослужащими, лицами, заключившими контракт о пребывании в добровольческом формирова-
нии, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, проходящими (проходившими) службу в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации и имеющими специальные звания полиции, и членами семей указанных военнослужащих и лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных ими в ходе участия в специальной военной операции

№ п/п Адрес (местоположение) земельного участка Кадастровый номер Вид разрешенного использования
1 2 3 4
1 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Моховая, земельный участок 59 29:24:060206:628 для индивидуального жилищного строительства
2 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Моховая, земельный участок 59а 29:24:060206:631 для индивидуального жилищного строительства
3 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Моховая, земельный участок 68 29:24:060206:632 для индивидуального жилищного строительства
4 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Тимирязева, земельный участок 60 29:24:060206:634 для индивидуального жилищного строительства
5 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Тимирязева, земельный участок 64 29:24:060206:637 для индивидуального жилищного строительства
6 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица С.-Щедрина, земельный участок 61 29:24:060206:633 для индивидуального жилищного строительства
7 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица С.-Щедрина, земельный участок 58 29:24:060205:493 для индивидуального жилищного строительства
8 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Тенистая, земельный участок 7 29:24:060205:494 для индивидуального жилищного строительства

9 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», рабочий поселок Вычегодский, земельный 
участок 25а 29:07:130405:536 для индивидуального жилищного строительства



23
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к постановлению администрации городского округу «Котлас»
от «26» марта 2024 г. № 682

Перечень земельных участков, планируемых для предоставления в аренду гражданам, имеющим право на первоочередное или внеочередное приобретение земельных участков

№ п/п Адрес (местоположение) земельного участка Кадастровый номер Вид разрешенного использования
1 2 3 4
1 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Надежды, земельный участок 10 29:24:060206:627 для индивидуального жилищного строительства
2 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Строителей, земельный участок 4 29:24:060206:625 для индивидуального жилищного строительства
3 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Усадебная, земельный участок 4 29:24:060206:623 для индивидуального жилищного строительства
4 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Моховая, земельный участок 55а 29:24:060206:629 для индивидуального жилищного строительства
5 Российская Федерация, Архангельская область, городского округ «Котлас», улица Моховая, земельный участок 57а 29:24:060206:630 для индивидуального жилищного строительства

ИЗВЕЩЕНИЕ
о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства

по адресу: городской округ «Котлас», рабочий поселок Вычегодский, улица Сосновая, земельный участок 16

Администрация городского округа «город Котлас», в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации от 25 октября 2001 года № 136-ФЗ, извещает о возможности 
предоставления земельного участка государственная собственность на который не разграничена с условным номером :ЗУ1, площадью 1000 кв. м, по адресу: Российская Федерация, Архангельская 
область, городской округ «Котлас», рабочий поселок Вычегодский, улица Сосновая, земельный участок 16, в соответствии со схемой расположения земельного участка на кадастровом плане 
территории квартала 29:07:130405, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, категория земель: земли населенных пунктов.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, имеют право в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования и размещения извещения подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе на право заключения договора аренды вышеуказанного земельного участка.

Способы подачи заявления:
- на адрес электронной почты: kotlas.main@yandex.ru;
- почтовым отправлением на адрес: 165300, Архангельская обл., г. Котлас, пл. Советов, д. 3, Администрации городского округа «город Котлас».
- лично по адресу: 165300, Архангельская обл., г. Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. 104-а (администрация городского округа «Котлас»), время приема: с понедельника по четверг: с 08:30 до 17:00, в 

пятницу: с 08:30 до 15:30 (возможны изменения во времени приема).
Дата опубликования извещения: 29 марта 2024 года.
Дата окончания приема заявлений о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка: 28 апреля 2024 года.
Ознакомится со схемой расположения земельного участка на бумажном носителе можно в Отделе по земельным отношениям Комитета по управлению имуществом администрации городского 

округ «Котлас» по адресу: Архангельская обл., г. Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. 311, время приема по вторникам: с 09:00 до 12:30.



24

ИЗВЕЩЕНИЕ
о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства

по адресу: городской округ «Котлас», рабочий поселок Вычегодский, улица Станционная, 
земельный участок 21

Администрация городского округа «город Котлас», в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации от 25 октября 2001 года № 136-ФЗ, извещает о возможности 
предоставления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, с условным номером :ЗУ1, площадью 982 кв. м, по адресу: Российская Федерация, Архангельская 
область, городской округ «Котлас», рабочий поселок Вычегодский, улица Станционная, земельный участок 21, в соответствии со схемой расположения земельного участка на кадастровом плане 
территории квартала 29:07:130405, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, категория земель: земли населенных пунктов.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, имеют право в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования и размещения извещения подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе на право заключения договора аренды вышеуказанного земельного участка.

Способы подачи заявления:
- на адрес электронной почты: kotlas.main@yandex.ru;
- почтовым отправлением на адрес: 165300, Архангельская обл., г. Котлас, пл. Советов, д. 3, Администрации городского округа «город Котлас».
- лично по адресу: 165300, Архангельская обл., г. Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. 104-а, (администрация городского округа «Котлас») время приема: с понедельника по четверг: с 08:30 до 17:00, в 

пятницу: с 08:30 до 15:30 (возможны изменения во времени приема).
Дата опубликования извещения: 29 марта 2024 года.
Дата окончания приема заявлений о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка: 28 апреля 2024 года.
Ознакомится со схемой расположения земельного участка на бумажном носителе можно в Отделе по земельным отношениям Комитета по управлению имуществом администрации городского 

округ «Котлас» по адресу: Архангельская обл., г. Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. 311, время приема по вторникам: с 09:00 до 12:30.

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», ИО директора (главного редактора) газеты «Новый Котлас» С.И. Свинобой. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.

Подписано к печати 28.03.2024 г., по графику в 10 часов, фактически в 16 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 23.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 29.03.2024 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 5-15-70, 2-08-02


